

Hanna Staszewska  
AP Poznań

**Sprawozdanie ze szkolenia w Leśnej k/Lubania (woj. dolnośląskie)  
„Archiwizacja dokumentacji – kryteria, problemy, rozwiązania.  
Zasady a praktyka archiwalna”.  
26-28 maja 2010 r.**

Organizatorami spotkania byli: Stowarzyszenie Archiwistów Polskich Oddział w Legnicy oraz Archiwum Państwowe we Wrocławiu Oddział w Legnicy.

Obrady rozpoczęto 26 maja: po powitaniu gości (Magdalena Kacprzak, prezes Zarządu Oddziału SAP w Legnicy) oraz przedstawieniu porządku obrad (Anna Modzelewska, wiceprezes) głos zabrała Helena Kułdo (AP Wrocław), która w wystąpieniu *Porządkowanie dokumentacji w archiwach zakładowych. Przepisy a praktyka archiwalna* omówiła właściwe regulacje prawne i wskazała na potrzebę ich aktualizacji.

Hanna Staszewska (AP Poznań) w prezentacji *Co archiwista zakładowy znajdzie w sieci www? Przegląd przydatnych stron internetowych* omówiła wybrane strony internetowe archiwów państwowych, Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych, stowarzyszeń zawodowych archiwistów i fora internetowe, uwzględniając ich praktyczną użyteczność dla archiwistów zakładowych.

Ivo Łaborewicz (AP Wrocław O/Jelenia Góra) w pokazie zatytułowanym *Obraz polskiego archiwisty w socjalistycznej literaturze i filmie* przedstawił różne fragmenty filmów, komiksów, powieści i wierszy, odnoszące się do tematu. Mimo iż prezentacja ta była już pokazywana na Zjeździe Archiwistów w Olsztynie w 2007 r., wzbudziła duże zainteresowanie.

Jolanta Leśniewska (AP Płock O/Kutno) w referacie pt. *20 lat samorządu gminnego. 10 lat z jednolitym rzeczowym wykazem akt. Udana dekada? Czy czas prób i błędów?* szczegółowo omówiła podstawy ustrojowe działalności gmin, ich kompetencje i zadania, a co za tym idzie, odpowiednie hasła w wykazie akt. Autorka wskazała także na zmiany w wykazach, wprowadzane w

---

związku z z członkostwem Polski w Unii Europejskiej.

Następnego dnia, 27 maja obrady otworzyło wystąpienie Hanny Krajewskiej (Archiwum PAN) pt. *Relacje między archiwistami zakładowymi a przełożonymi*. Prelegentka omówiła cechy, jakimi powinni charakteryzować się zarówno podwładni jak i przełożeni.

Roland Banduch (AP Katowice) przedstawił referat: *Problemy związane z zabezpieczeniem materiałów archiwalnych byłych przedsiębiorstw państwowych z terenu Województwa Śląskiego zlikwidowanych w latach 2000-2009*. Autor skupił się na omówieniu trudności, wynikających z niedostatecznych mechanizmów ochrony prawnej materiałów archiwalnych w czasie likwidacji przedsiębiorstw. Roland Banduch postulował też, w uzasadnionych przypadkach, większą elastyczność dyrektorów archiwów państwowych w kwestii wymogów dot. uporządkowania materiałów archiwalnych w momencie przejmowania ich do archiwów, określonych w Rozporządzeniu Ministra Kultury z 16 września 2002 r. w sprawie postępowania z dokumentacją, zasad jej klasyfikowania i kwalifikowania oraz zasad i trybu przekazywania materiałów archiwalnych do archiwów państwowych.

Jolanta Louchin (APDOiP Milanówek) w wystąpieniu zatytułowanym *Rola aktotwórcy oraz archiwum zakładowego w zabezpieczeniu źródeł historycznych* przedstawiła dzieje i zasób archiwum w Milanówku, podkreślając potrzebę zmiany kryteriów wartościowania akt, w przeciwnym razie przyszłe pokolenia badaczy pozbawieni zostaną istotnych źródeł, do których autorka zaliczyła m.in. akta osobowe, zawierające często ważne informacje, dotyczące nie tylko określonej osoby.

Dorota Drzewiecka (UMK Toruń), w referacie *Futurystyczny obraz archiwów bieżących* przedstawiła wizję, która wzbudziła duże zainteresowanie i poruszenie wśród zebranych: w związku z przewidywanym upowszechnieniem elektronicznego obiegu dokumentacji u aktotwórcy archiwisci zakładowi będą zarządzać archiwum zakładowym za pomocą odpowiedniego modułu informatycznego, kontrole archiwów zakładowych będą mogły być prowadzone za pośrednictwem internetu itp. Autorka zauważyła, że umiejętności zawodowe archiwistów zakładowych będą musiały być adekwatne do nowych zadań.

Kolejny referat, zatytułowany *Przekazywanie materiałów archiwalnych do archiwów państwowych. Stan prawny i oczekiwania*, z uwagi na nieobecność autora, Sławomira Filipowicza

Stowarzyszenie Archiwistów Polskich Oddział w Legnicy  
„Archiwizacja dokumentacji – kryteria, problemy, rozwiązania. Zasady a praktyka archiwalna”.  
Złotniki 26-28 maja 2010 r.

---

---

(AP Suwałki), został odczytany. Autor wskazał m.in. na braki w przepisach w omawianej materii.

Edyta Łaborewicz (AP Wrocław O/Legnica) w prezentacji *Problemy nadzoru archiwalnego na przykładzie doświadczeń Archiwum Państwowego we Wrocławiu Oddział w Legnicy* omówiła regulacje prawne oraz ich przełożenie na praktyczną działalność nadzoru archiwalnego.

Obrady uzupełniano pokazami sponsorów, którymi byli: Rhenus Data Office Polska Sp. z o.o. oraz PHU „BESKID PLUS”.

Istotnym dopełnieniem szkolenia okazały się też panele dyskusyjne, które były doskonałą okazją do bezpośredniej wymiany doświadczeń i poglądów.